
REGIONE PIEMONTE BU14 07/04/2011 
 

Codice DB1901 
D.D. 14 dicembre 2010, n. 516 
Attuazione, nell'anno 2010, del "Piano Regionale Integrato dell'Immigrazione, Triennio 2007-
2009", approvato con D.C.R. n. 207-33457 del 22/07/2008. Impegno contabile della quota 
residua di Euro 670.500,00, pari al 30% della somma di Euro 2.235.000,00 complessivamente 
destinata a favore delle Province piemontesi con D.G.R. n. 14-800 del 15/10/2010. 
 
 
Vista la D.G.R. n. 14-800 del 15/10/2010 avente ad oggetto l’individuazione delle priorità, sulla cui 
base indirizzare, per l’anno 2010, le attività di attuazione del Piano Regionale Integrato 
Immigrazione - Triennio 2007-2009 (P.R.I.I. 2007-2009), quali individuate a seguito di confronto e 
condivisione con le Province piemontesi; la destinazione della somma complessiva, pari a € 
2.235.000,00, a favore delle Province piemontesi nonché la definizione dei termini per la 
presentazione, da parte delle Province medesime, della documentazione amministrativo-contabile 
inerente la programmazione provinciale in materia di immigrazione; 
 
richiamata integralmente la D.D. n. 400 DB1900 del 28/10/2010 avente ad oggetto l’approvazione 
della suddivisione delle risorse finanziarie attribuite alle Province per l’annualità 2010, 
complessivamente pari a € 2.235.000,00 e l’impegno contabile della quota parziale di € 
1.564.500,00, pari al 70% del totale delle risorse complessivamente destinate alle Province 
piemontesi, sul capitolo 179684/10, Ass. 100473 - UPB 19011 del Bilancio di previsione approvato 
con legge regionale 1 giugno 2010, n. 15, assegnata secondo quanto riportato nell’allegato A - 
Tranche 70% della determinazione medesima; 
 
rammentato che la D.G.R. n. 1-589 del 09/09/2010 consentiva a questa Direzione di impegnare e 
assegnare, a favore delle Province piemontesi, esclusivamente il 70% delle risorse totali, ossia la 
quota parziale di € 1.564.500,00, subordinando la possibilità di procedere all’impegno contabile e 
all’assegnazione del restante 30%, pari a € 670.500,00, all’effettivo stanziamento di risorse nel 
bilancio regionale; 
 
preso atto della D.G.R. n. 1-1163 del 6/12/2010 che assegna alle Direzioni regionali ulteriori risorse 
finanziarie per l’esercizio 2010; 
 
considerato che, ai sensi dell’articolo 31 comma 8 della L.R. n. 7/2001 “Ordinamento contabile 
della Regione Piemonte” è possibile assumere impegni di spesa dopo il 30 novembre di ogni anno e 
che l’impegno, oggetto della presente determinazione, riveste la natura di urgenza ed indifferibilità 
per poter far fronte, entro la fine dell'esercizio 2010, agli accordi ed impegni già presi con le 
Province piemontesi in materia di attuazione, nell’anno 2010, del P.R.I.I., Triennio 2007-2009; 
 
ritenuto, dunque, necessario provvedere all’impegno della quota residua di € 670.500,00, pari al 
30% delle risorse complessivamente assegnate alle Province piemontesi, sul capitolo 179684/10, 
Ass. 100473 - UPB 19011 del bilancio regionale; 
 
demandata a successivo atto amministrativo - conseguente alla presa visione dei Piani provinciali 
annuali dell’immigrazione - la liquidazione delle suddette risorse, secondo le modalità di cui 
all’articolo 3 (Risorse finanziarie) del Protocollo d’intesa approvato con D.G.R. n. 20-9571 del 
09/09/2008, ossia: 



- 80% previa presentazione - entro il 28/02/2011 - dei suddetti Piani provinciali annuali 
dell’immigrazione, redatti in coerenza con le priorità individuate dalla D.G.R. 14-800 del 
15/10/2010; 
- 20% a saldo, previa presentazione - entro il 30/08/2012 - della relazione finale e relativa 
rendicontazione dei progetti realizzati nell’ambito dei suddetti Piani provinciali. Il saldo avverrà 
sulla base delle spese sostenute e dei contributi erogati ai beneficiari. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 
visto il D.L.gs. 30 marzo 2001, n. 165; 
vista la L.R. 11 aprile 2001, n. 7; 
visto il D.P.G.R. 5 dicembre 2001, n. 8/R e s.m.i.; 
visto l’art. 17 della L.R. 28 luglio 2008, n. 23; 
vista la L.R. 1 giugno 2010, n. 14; 
vista la L.R. 1 giugno 2010, n. 15; 
vista la D.G.R. n. 3-13050 del 19/01/2010; 
vista la D.G.R. n. 19-201 del 21/06/2010; 
vista la D.G.R. n. 19-338 del 19/07/2010; 
vista la D.G.R. n. 1-589 del 09/09/2010; 
vista la D.G.R. n. D.G.R. n. 1-1163 del 6/12/2010, 
 

DETERMINA 
 
- di impegnare la quota residua di € 670.500,00, pari al 30% delle risorse complessivamente 
assegnate alle Province piemontesi, sul capitolo 179684/10, Ass. 100473 - UPB 19011 del bilancio 
regionale, assegnandola secondo quanto riportato nell’allegato A - Tranche 30%; 
 
- di demandare a successivo atto amministrativo - conseguente alla presa visione dei Piani 
provinciali annuali dell’immigrazione - la liquidazione delle suddette risorse, secondo le modalità di 
cui all’articolo 3 (Risorse finanziarie) del Protocollo d’intesa approvato con  D.G.R. n. 20-9571 del 
09/09/2008, ossia: 
- 80% previa presentazione - entro il 28/02/2011 - dei suddetti Piani provinciali annuali 
dell’immigrazione, redatti in coerenza con le priorità individuate dalla D.G.R. 14-800 del 
15/10/2010; 
- 20% a saldo, previa presentazione - entro il 30/08/2012 - della relazione finale e relativa 
rendicontazione dei progetti realizzati nell’ambito dei suddetti Piani provinciali. Il saldo avverrà 
sulla base delle spese sostenute e dei contributi erogati ai beneficiari; 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente per il Piemonte ovvero di ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, rispettivamente entro 60 o entro 120 giorni dalla data di avvenuta pubblicazione o 
della piena conoscenza, secondo le modalità di cui alla L. 6 dicembre 1971, n. 1034 e s.m.i. 
(Istituzione dei tribunali amministrativi regionali). 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del D.P.G.R. n. 8/R/2002. 

 
Il Direttore 

Raffaella Vitale 



ALLEGATO A)

Ripartizione dei Fondi relativi agli interventi in materia di immigrazione extracomunitaria fra le Province piemontesi Anno 2010
Criteri di suddivisione dell'importo di € 2.235.000,00

quota fissa  €  20.000,00 x 8 160.000,00
35% dell'importo proporzionalmente alla popolazione presente 726.250,00
45% dell'importo proporzionalmente agli immigrati soggiornanti 933.750,00
20% dell'importo proporzionalmente agli alunni stranieri 415.000,00

2.235.000,00

PROVINCIA Quota fissa

Assegnazione 
relativa alla 
popolazione 

35%

Assegnazione 
relativa agli 
immigrati 

soggiornanti 
45%

Assegnazione
 relativa agli 

alunni 
stranieri     

20%

Totale 70% 30%

Alessandria 20.000,00 71.774,16 111.185,34 48.693,74 251.653,23 176.157,26 75.495,97
Asti 20.000,00 36.122,94 61.539,32 27.208,37 144.870,63 101.409,44 43.461,19
Biella 20.000,00 30.495,37 33.147,44 13.604,18 97.246,99 68.072,89 29.174,10
Cuneo 20.000,00 96.303,35 152.769,90 64.504,38 333.577,63 233.504,34 100.073,29
Novara 20.000,00 60.250,48 107.645,19 34.386,25 222.281,92 155.597,34 66.684,57
Torino 20.000,00 375.291,10 398.454,27 200.615,17 994.360,54 696.052,38 298.308,16
Verbania 20.000,00 26.644,29 28.418,40 8.563,81 83.626,50 58.538,55 25.087,95
Vercelli 20.000,00 29.368,32 40.590,14 17.424,11 107.382,57 75.167,80 32.214,77
Totale 160.000,00 726.250,00 933.750,00 415.000,00 2.235.000,00 1.564.500,00 670.500,00

Fonti:
Popolazione: BDDE Banca Dati Demografica Evolutiva dati aggiornati al 31/12/2009
Immigrati  extracomunitari residenti al 1/1/2009: Dati Istat  (elaborazione Ires Piemonte)
Alunni stranieri: Regione Piemonte - Edilizia scolastica e Osservatorio sull'Edilizia scolastica Dati DaMaSco (anno scolastico 2009/2010)




